
۹اجتماعی

  با دکتر محمدمهدی تندگویان که در دولت قبل، چهارسال در مسئولیت 
معاونت جوانان وزارت ورزش و جوانان بود، همکلام می شویم. او البته 
درباره قانون جوانی جمعیت به حاشیه هایی اشاره می کند و با دلایل 
مختلف معتقد است که کشور با سیاست های کنونی در عرصه افزایش 
جمعیت چندان توفیقاتی نخواهد داشت.  راهکار او این است: کشورهایی 
که برای توسعه جمعیت، قوانین حمایتی طراحی کردند، تلاششان این 
است که با حمایت های ثابت، مادام العمر و پایدار به »خانواده پایدار« و رونق 
فرزندآوری کمک کنند. حمایت هایی که با رنگ و بوی تسهیلات مطرح 
و مصوب می شود، به جز گرفتار کردن خانواده ها نتیجه دیگری ندارد. 
به خصوص این که مبالغ کنونی صرفا مشکلات کوتاه مدت و مقطعی 
را برطرف می کند. او به تجربه دیگر کشورها و به مشوق هایی همچون 
معافیت های مالیاتی، ارائه خانه های رایگان و فراهم آوردن شغل اشاره 
می کند و می گوید: پادشاه کشور پیشرفته ای همچون بلژیک، فقط برای 

این که مادام العمر از پرداخت مالیات معاف 
شود، صاحب 4 فرزند شده است. او مصوبه 
اخیر معافیت 15 درصــدی مالیات را برای 
فرزند سوم و مواردی از قبیل وام های چندده 
میلیونی و ارائه زمین را چندان کارآمد نمی داند 
و می گوید: مگر جوانان ما لنگ وام هستند؟ به 
نظر من مشکل اصلی جوانان، اشتغال و مسکن 

است که اگر این دو را حل کنیم، خانواده به معنای واقعی آن شکل می 
گیرد. دکتر تندگویان تاکید می کند که براساس تجربه کشورهای توسعه 
یافته در حوزه جمعیت، ما نیازمند تبدیل مشوق های مقطعی به حمایت ها 
و مشوق های ماندگار و مادام العمر هستیم؛ همچنین در یک سیاست کلان 
باید  سهم درآمدی مردم  را به شکل مستقیم به  خود مردم پرداخت کنیم 
که البته این موضوع پرداخت مستقیم، خودش بحث مفصلی را می طلبد. 

  تندگویان: راهکار افزایش فرزندآوری، فقط تبدیل مشوق های مقطعی به حمایت های پایدار است

 قانون جوانی لنگ  مشوق های  پایدار 
 قانون جوانی جمعیت که می توان آن را از مصوبات  جامع  جمعیتی خواند، در آغاز راه خود توفیقات چندانی نداشته است. 

 ما عمر 1.5 ساله این قانون و رویکردهای بودجه ای به آن را بررسی و با معاون سابق جوانان هم گفت وگو کردیم.
 تندگویان معتقد است فرزندآ وری فقط با مشوق های پایدار امکان پذیراست

صــادق غفوریان - موضوع جمعیت، حــالا به 
یکی از راهبردی ترین مسائل کشور تبدیل شده و 
طبق برآورد و نظر جمعیت شناسان مبرز، وضعیت 
جمعیتی کشور چنان چه به همین منوال پیش رود، 
از سال 1420 در سراشیبی منفی قرار خواهد 
گرفت. یعنی نرخ باروری اکنون به میزانی نیست 
که بتواند کاستی های جمعیتی را جبران کند و ما 

به سمت و سوی پیرشدن در حال حرکت هستیم.

هشدارهای جدی رهبر انقلاب با آغاز دهه ۹0       
با وجود این که بیش از یک دهه است، هشدارهای 
جمعیتی اوج گرفته و نگرانی های مرتبط با آن به 
یکی از موضوعات اصلی رسانه های دلسوز نیز 
تبدیل شده اما در این سال ها آن چنان که باید، 
دولت ها نتوانستند در خصوص مشوق ها و حمایت 
از فرزندآوری گام های موثری بردارند. رهبر انقلاب 
با آغاز دهه نود، هشدارهای جدی خود را در این 
زمینه آغاز کردند و طی این سال ها به بهانه های 
گوناگون در سخنرانی هایشان از پیرشدن جمعیت 
ابراز نگرانی کرده اند. بخشی از تاکیدات ایشان را 

با هم مرور کنیم:
-  »من معتقدم که کشور ما با امکاناتی که داریم، 
می تواند صد و پنجاه میلیون نفر جمعیت داشته 
باشد. من معتقد به کثرت جمعیتم. هر اقــدام و 
ــردن  ــرای متوقف ک ــه مــی خــواهــد بـ تــدبــیــری ک
رشد جمعیت انجام بگیرد، بعد از صد و پنجاه 

میلیون انجام بگیرد.«   1۳۹0/05/1۶
-  »...یک زمانی را مشخص کردند و به من نشان 
ــد، که در آن زمــان، ما از جمعیت فعلی مان  دادن
کمتر جمعیت خواهیم داشــت. این ها چیزهای 
خطرناکی است؛ این ها را بایستی مسئولین کشور 

بجد نگاه کنند و دنبال کنند.«   1۳۹1/05/0۳
- »یــکــی از خطراتی کــه وقــتــی انــســان درســت 
ــرزد، این  ــی ل بــه عمق آن فکر می کند، تــن او م
مسئله  جمعیت است؛ کــه مــن بــه آقـــای دکتر 
هاشمی)وزیر بهداشت( هم به نظرم یک جمله  
کوتاهی گفتم، با آقای دکتر روحانی هم مفصل 
ــم؛ مــســئــلــه  جــمــعــیــت را جــدی  ــردیـ صــحــبــت کـ
بگیرید؛ جمعیت جوان کشور دارد کاهش پیدا 
می کند. یک جایی خواهیم رسید که دیگر قابل 
علاج نیست. یعنی مسئله  جمعیت از آن مسائلی 
نیست که بگوییم حالا ده سال دیگر فکر می کنیم؛ 
نه، اگر چند سال بگذرد، وقتی نسل ها پیر شدند، 

دیگر قابل علاج نیست.«    1۳۹2/0۹/1۹
ــادی دارد در اقتدار  - »مسئله  جمعیت تأثیر زی
ملی؛ و افزایش نسل جوان و بزرگ بودن کشور از 
لحاظ جمعیت، خیلی تأثیر دارد در ایجاد اقتدار.«   

1۳۹۳/0۶/1۳
-  »فردای این کشور به همین جوان ها احتیاج دارد و 
جوان و نیروی انسانی چیزی نیست که انسان بتواند 

از خارج وارد کند؛ بایستی خود کشور آن را تأمین 
 بکند. این موج جمعیّتی یکی از امکانات است.«

1۳۹۷/01/01  
-  »بنده گفته ام که پیرها بلاشک نقش ایفا می کنند، 
امّا موتور، جوان هایند. اگر این جامعه محروم بماند از 
یک جمعیّت قابلِ جوان، دشمن بر این جامعه مسلّط 

خواهد شد.«   1۳۹۸/11/2۶
-  »کشوری که در آن جوان کم است، پیشرفتش 
]هــم[ کم اســت. یکی از ابــزارهــای قــدرت حفظ 
اکثریّت جوان در جامعه است.« 1۳۹۹/01/0۳

ــاره شــد، ایــن تاکیدات به طور  همان طور که اش
مشخص در دیدارهای متعدد با دولت ها و مجالس 
همواره مــورد تاکید رهبر انقلاب بــوده تا این که 
ایشان در سال 1۳۹۹ ضمن گلایه از مسئولان، از 
آنان به شکل صریح تری می خواهند که برای آسیب 
پیرشدن جمعیت، درصدد اقدام موثرتری باشند: 
»مسئله  فرزندآوری و مسئله  نسل بسیار مهم است؛ 
این موضوعی است که بنده بارها در این چند سال 
اخیر تکیه کرده ام و تأکید کرده ام، ]ولی[ متأسّفانه 

حالا که انسان نتایج را نگاه می کند، معلوم می شود 
که خیلی این تأکیدها تأثیر زیادی نداشته. این ها 
احتیاج دارد به قانون، احتیاج دارد به دنبال گیری 
جدّی دستگاه های اجرایی و بایستی بجِدْ مسئله  
فرزندآوری را مهم دانست و از پیری جمعیّت ترسید. 
حــالا خارجی ها را کــار نــداریــم؛ دشمن، دشمن 
است؛ امّا بعضی کج سلیقگی ها را متأسّفانه آدم در 
داخل مشاهده می کند -یک جایی خواندم- که 
می گویند »آقا! پیری جمعیّت اشکالی ندارد«! چطور 
اشکالی نــدارد؟ یکی از پُرفایده ترین ثروت های 
 یک کشور،  جمعیّت جوان در یک کشور است.«

1۳۹۹/04/22   

قانون جوانی جمعیت که متولد شد       
پس از این تصریح رهبری، مجلس در آبان سال 
1400، قانون جوانی جمعیت را به تصویب رساند؛ 
مصوبه ای که به جرئت می توان آن را جامع ترین 
قانون جمعیتی تاریخ کشور خواند، اما آیا دستگاه ها 
توانسته اند طی یک سال و نیم گذشته در بخش اجرا 

و توسعه مشوق های فرزندآوری گام های موثری 
بردارند؟ نگاه لایحه 1402 و مصوبات مجلس 

برای این قانون در سال پیش رو چگونه بوده است؟

بی مهری به قانون جوانی در سال اول!       
 اگر پیش از قانون جوانی جمعیت، تصور این بود که 
بند و تبصره ای وجود ندارد که بتوان با آن کار کرد، 
اما پس از تصویب این قانون)آبان1400( باید در 
سال نخست نشانه های اقدام و عمل در خصوص 
آن در بخش اجرایی کشور مشاهده می شد ولی 
ــاه 1401 روایت  ظاهرا این گونه نشد و در آذرم
های غم انگیزی گــزارش شد. جــوان 2۳ آذرمــاه 
گذشته نوشت: »امیرحسین بانکی پورفرد، نماینده 
مجلس، گفته اســت: شنیده می شود بخشی از 
بودجه قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت در 
زمینه کار های دیگری هزینه شده است،این تذکر را 
می دهم که طبق قانون، سازمان برنامه و بودجه حق 
دست زدن به این بودجه را نداشته است. جایی گفته 
شده که ۳ هزار میلیارد و جای دیگر گفته شده است 
۷ هزار میلیارد تومان از این بودجه صرف هزینه های 
دیگر شده است. مجلس در این خصوص باید به 

وظیفه نظارتی خود عمل کند.«

لایحه 1402 برای قانون جوانی چه کرد؟       
با وجــود شعارهایی که در بخش اجرایی کشور، 
درباره توجه به موضوع جمعیت و آسیب پیرشدن 
کشور، سر داده می شود اما در مقام تقویت مشوق 
ها گامی برداشته نمی شود. حتی لایحه 1402 
هم در ابتدا با کم توجهی روانه مجلس شد؛ به طوری 
که رئیس فراکسیون جمعیت و خانواده مجلس 
گفت: »سازمان برنامه و بودجه با کدام برنامه و 
چشم اندازی اقدام به حل بحران جمعیتی کشور 
خواهد داشت که امروز دست به کاهش اعتبارات 

قانون جوانی جمعیت زده است؟ چرا امــروز این 
سازمان با کاهش اعتبارات قانون حمایت از خانواده 
ــرای سالمندی ایــران پیش قدم شــده اســت؟«  ب
در عین حــال وقتی مسئولان، خــود را در برابر 
انتقادها از این ترک فعل دیدند، دستی روی لایحه 
کشیدند و نتیجه اش مصوباتی شد که امید می رود 
با تخصیص اعتبارات آن، اتفاقات مثبتی رقم بخورد.
بودجه  تلفیق  کمیسیون  عضو  ارکانی  احسان 
مصوبات  از  هــایــی  بخش  جمعه،  1402 روز 
ــه ای مــجــلــس را در زمــیــنــه حــمــایــت از  ــودجـ بـ
ــواده و فــــرزنــــدآوری بــرشــمــرده اســـت: ــ ــان ــ  خ
- تخفیف مالیاتی 15 درصدی به خانواده ها برای 
تولد فرزند سوم به بعد که بر اساس آن خانواده هایی 
که فرزند سوم آن ها از آبان ماه 1400 به بعد متولد 
شده باشد، مشمول تخفیف 15 درصدی مالیاتی به 

ازای هر فرزند می شوند.
-اختصاص 2 میلیون تومان سهام به ازای تولد هر 

فرزند از سال 1402
- وزارت راه و شهرسازی مکلف شد در سال 1402 
یک قطعه زمین یا واحد مسکونی   به صورت رایگان 
طبق شرایط مندرج در قانون حمایت از خانواده و 
جوانی جمعیت به خانواده های دارای 4 فرزند و 
بیشتر زیر 20 سال، چهارقلو و بیشتر اختصاص 

دهد.
-برای فرزندانی که از سال 1400 به بعد به دنیا 
آمــده انــد، تسهیلات قرض  الحسنه فرزندآوری 
به ازای فرزند اول سیصد میلیون ریال، به ازای 
فرزند دوم ششصد میلیون ریــال ، فرزند سوم 
نهصد میلیون، فرزند چهارم یک میلیارد و دویست 
میلیون و همچنین  به ازای فرزند پنجم و به بعد 
یک میلیارد و پانصد میلیون ریال وام پرداخت 

خواهد شد.
-به خانواده  های فاقد مسکن که از ابتدای سال 
1۳۹۹ به بعد صاحب فرزند سوم یا بیشتر شده اند 
200 میلیون تومان وام قرض الحسنه ودیعه یا خرید 

یا ساخت مسکن پرداخت می شود.
-افزایش وام ازدواج به مبلغ 1۸0 میلیون تومان

- و...

شک نکنید که فرزندآوری، حمایت و مشوق        
می خواهد

به طور قطع، مسئله پیرشدن کشور دیگر در حال 
تبدیل شدن به یک ابربحران است که نمی توان آن 
را نادیده گرفت؛ اما راه حل آن هم صرفا بیان توصیه 
و پند و اندرز نیست. بعید است ما دیگر به نرخ رشد 
حدود۶/۸ فرزند در دهه شصت برسیم؛ اما این که 
طبق گفته رئیس فراکسیون جمعیت مجلس اکنون 
به کمتر از1/5 هم رسیده ایم، فاجعه ای جمعیتی 
پیش روی این سرزمین قرار گرفته که گذر از این پیچ 
خطرناک، صرفا با حمایت ها و مشوق های پایدار 

امکان پذیر است و لاغیر.   

یک شنبه  21 اسفند 1401 .  شماره 211۷۳
1۹شعبان  1444  .  12مارس 202۳

رسانه های جهان 

تی آر تی: تخمین 
زده مــی شــود که 
در اقیانوس ها که 
حدود ۷0 درصد 
از سطح زمین را 
پوشش می دهند، 
بیش از 1۷1 تریلیون قطعه پلاستیک 
وجود داشته باشد. بر اساس گزارش 
بی بی سی، گروهی از دانشمندان که 
درباره آلودگی پلاستیکی اقیانوس ها 
به  مربوط  سوابق  می کنند،  تحقیق 
زبــالــه هــای جــمــع آوری شــده از سال 
کردند.  تحلیل  و  تجزیه  را   1۹۷۹
ــد که اگر  دانشمندان هشدار داده ان
هیچ اقدامی درمورد تراکم پلاستیک 
میزان  نشود،  انجام  اقیانوس ها  در 
سه  تقریباً   2040 ــال  س تــا  زباله ها 
برابر می شود. نویسنده این تحقیق، 
دکتر مارکوس اریکسن، از موسسه 
Gyres 5، اظهار کــرد: در حالی که 
تعداد قطعات پلاستیکی آلوده کننده 
2005 حدود  اقیانوس ها در ســال 
ایــن تعداد  ــود،  ب تریلیون قطعه   1۶
طی 1۸ سال به 1۷1 تریلیون قطعه 
پلاستیک ها  اســـت.  یافته  ــش  ــزای اف
هــر ساله در طبیعت رهــا مــی شــود و 
سال ها طول می کشد تا تجزیه شود. 
بسیاری از حیوانات اقیانوس ها تصور 
می کنند که پلاستیک طعمه است و 
چون شکم شان پر از پلاستیک است، 
بمیرند.  گرسنگی  از  ــت  اس ممکن 
گمان می رود اقیانوس اطلس شمالی 
یکی از اقیانوس هایی است که دارای 

بیشترین زباله های پلاستیکی است.

الجزیره:سه سال 
پیش مثل دیــروز 
ــوع  ــی شـــنـــبـــه، ش
ویـــروس کــرونــا به 
عنوان یک بیماری 
طور  بــه  همه گیر 
رسمی اعلام شد؛ رویــدادی که برای 
نخستین بار در کل دنیا تجربه می شد. 
پس از گذشت این مدت به قرنطینه 
افــراد  بی شمار  تعداد  شهرها،  رفتن 
بستری، تعطیلی مـــدارس، از دست 
دادن مشاغل و مرگ عزیزان در زندگی 
میلیاردها انسان به مسئله ای عادی 
تبدیل شد. در عین حال در شرایطی 
بخواهند  ــت  اس ممکن  بسیاری  کــه 
وحشت های ناشی از این همه گیری 
همچنان  دیگران  کنند،  فراموش  را 
از عواقب فیزیکی، عاطفی و مالی آن 

رنج می برند.
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